khuất bởi tầng lớp Bushi. Kuge vẫn duy trì một triều đình yếu ớt xung quanh Thiên

Hoàng cho tới Minh Trị Duy Tân, khi sáp nhập với các daimyo, lấy lại vài quyền lợi

cho giai cấp, và cấu thành Kazoku ( Tầng lớp quý tộc giống peerage ở Phương

Tây), kéo dài cho đến sau chiến tranh thế giới thứ hai (1945), khi hệ thống quý tộc

Nhật Bản bị bãi bỏ. Mặc dù không có quyền hạn chính thức, các thành viên của các

gia đình Kuge vẫn có ảnh hưởng trong xã hội, chính phủ và ngành công nghiệp

Nhật Bản1, hoa tộc daimyo có nguồn gốc xuất thân từ lãnh chúa các phiên trong

thời đại Edo.

3.1 Trong hoạt động chính trị

Theo nghiên cứu của Takane và Aonuma, vai trò của tầng lớp sĩ tộc trong

chính trị rất quan trọng. Khi nhìn vào các giai tầng tạo nên vai trò chủ đạo, sĩ tộc

chiếm toàn vai trò chủ đạo vào năm Minh Trị 36 (1903) là “59%, Minh Trị 44

(1922) là 35%, và duy trì tỉ lệ cao đến thời Đại Chính thứ tư (1915) là 26% và thời

Chiêu Hòa thứ 3 (1928) là 27%, Chiêu Hòa thứ 9 (1934) là 24%, Chiêu Hòa thứ 16

(1941) là 15%”. Để hình thành bộ máy chính quyền hoàn thiện về cơ cấu và bảo

đảm về phương diện chất lượng thì chính phủ Minh Trị đã xây dựng bộ máy quan

chức với chế độ cung ứng tài năng từ các Han gọi là chế độ “cống sĩ” hay “trưng sĩ”

vào năm Minh Trị thứ nhất (1868). “Trưng sĩ là chế độ mà chính phủ tuyển dụng

trực tiếp những nhân tài ở các Han và các thành phố lớn. Còn “cống sĩ” là chế độ

tiến cử nhân tài có trách nhiệm, có công lao ở các Han ứng với quy mô của các Han

(các Han trên 40 vạn koku thì đề xuất 3 người, các Han có từ 10 đến 39 vạn koku

Bảng 3.1 số lượng công chức trung ương từ năm 1872 đến năm 1899

Nguồn: Nghiên cứu sĩ tộc từ góc độ lịch sử xã hội – Võ sĩ thời cận đại,tr.84

Theo bảng biểu 3.1, từ năm Minh Trị thứ 7 (1872) đến năm Minh Trị 32

(1899), ta có thể thấy số nhân viên công chức là sĩ tộc tăng trên 2.5 lần từ 1 vạn

ngàn người lên 3 vạn 1 ngàn người. Trong khi đó bình dân năm 1874 đạt 2 ngàn

người, năm 1899 là 2 vạn 3 ngàn người. Tỷ lệ sĩ tộc chiếm trong công chức đạt rất

cao khoảng 81.4%. Theo thống kê vào năm Minh Trị thứ 12 (1880) tổng số công

Năm Cơ Cấu Công Chức

Tỷ lệ %

Tỷ lệ tiến

thân (trong

số 10 ngàn

người)

Loại 2

(Công

chức

được bổ

nhiệm

/chuẩn

bổ

nhiệm)

Loại 3 (Công

chức trung

ương/chuẩn

công chức

trung ương

Loại 4 (Công

chức Tỉnh/Chuẩn

công chức tỉnh

Tổng cộng

Sĩ

tộc

Bình

dân
Sĩ tộc

Bình

dù cơ hội chuyển từ bình dân thành công chức đang dần mở rộng nhưng cơ hội sĩ

tộc tiến thân lên công chức trung ương tiếp tục mở rộng đến năm Minh Trị 30. Đến

năm Minh Trị 32 (1899) tỷ lệ này có giảm xuống nhưng vẫn chiếm một tỷ lệ cao

hơn tỉ lệ bình dân đạt được công chức, đạt 57.9%. [39, tr.84, 85]. Năm Minh Trị thứ

17 (1884), để nâng cao tinh thần công bằng trong việc tuyển chọn công chức, Chính

phủ đã ban hành kì thi mới thông qua kiểm tra chế độ bổ nhiệm công chức hành

chính dựa vào kì thi. Vào năm Minh Trị thứ 20 (1887)”, Quy định về kì thi dự bị hỗ

trợ cho việc tuyển chọn nhân viên được công bố dành cho tất cả những người tốt

nghiệp Đại học từ các trường trên cả nước. Tuy nhiên những người tốt nghiệp các

trường: “Đại học văn khoa18, Đại học Pháp khoa19, Đại học đế quốc20 thì được tuyển

công chức thuộc hệ thống chính trị của Chính phủ mới thì cũng có không ít một bộ

phận sĩ tộc cũng tham gia thi tuyển các nghề nghiệp khác ví như cảnh sát và quân

đội.. Cảnh sát thời kỳ đầu tiên thành lập 18 cấp bậc có thể coi là một nghề khá

giống nghề nghiệp cũ của võ sĩ. Trong năm Minh Trị thứ 4 (1871) chính phủ bắt

đầu tuyển dụng ba ngàn người xuất thân sĩ tộc. Theo như nhà nghiên cứu Yasuda

Saburo: “vào khoảng năm Minh Trị 13 (1880),trong tổng số hai vạn năm ngàn

người trở thành cảnh sát thì những người có xuất thân sĩ tộc chiếm 80%, tức là

trong một vạn người bình dân thì chỉ có khoảng 15 người có xuất thân là bình dân

thiết lập được 2.827 dặm điện tín và đến năm 1893 là 4.000 dặm. Mạng lưới này

trải rộng hầu hết khắp lãnh thổ Nhật Bản”.[29,tr.120] Giao thông cũng là một trong

các yếu tố không thể nào bỏ qua trong việc hình thành chủ nghĩa Tư bản đặc biệt là

lĩnh vực đường sắt – hàng hải.

Năm Minh Trị thứ 3 (1870) tuyến đường nối Tokyo – Yokohama đã được

xây dựng với việc hỗ trợ kỹ thuật của nhóm kỹ sư người Anh cùng với khoản tài trợ

vay của nhà nước Anh. Trong khoảng 2 năm tiếp theo tuyến đường trên đã được đi

vào hoạt động.

Ngoài ra, “tuyến đường sắt nối liền Kobe và Osaka cũng được triển khai và

hoàn thành vào năm Minh Trị thứ 7 (1874). Năm Minh Trị thứ 12 (1879) tuyến

đường sắt nối Tokyo với Kobe cũng được khánh thành. Về sau tuyến đường này đã

nối liền miền Tây Nagasaki với miền Đông Aomori Nhật Bản. Trong quá trình thi

số bộ phận sĩ tộc lúc bấy giờ.

Để xây dựng một nền kinh tế nông nghiệp phát triển phục vụ cho con đường

xây dựng một quốc gia cận đại theo hướng tư bản chủ nghĩa, chính phủ Minh Trị đã

triển khai chính sách cải cách ruộng đất. Cải cách ruộng đất được ban hành với lệnh

cấm buôn bán đất đai vào năm Minh Trị thứ 5 (1872) thông qua việc cấp, phát đất

đai cho dân. Sau đó, chính phủ Minh Trị còn ban hành pháp lệnh sửa đổi thuế với

bốn nội dung chính vào ngày 15 tháng 3 năm Minh Trị thứ 16 (1884). Thứ nhất, sửa

đổi quy chuẩn thu hoạch đất đai đến thời điểm hiện tại, trưng thu thuế bao gồm

trong giá đất. Thứ hai, lấp 3/100 giá đất trong cùng cách tính theo toàn quốc. Thứ

ba, sửa đổi cống nạp hiện vật như nạp lúa, nạp gạo, đến thời điểm hiện tại thành nạp

tiền.

phải có trình độ học vấn cao, Nhật Bản không thể đổi mới và phát triển được nếu

như người dân Nhật Bản có trình độ học vấn kém. Tác phẩm nổi tiếng của ông về

giáo dục được ra đời vào năm Minh Trị thứ 5 (1872) như tác phẩm Khuyến học

(Gakumon no susume).

Nguồn: http://tiki.vn/khuyen-hoc-tai-ban-2012-p10138.html

Đây là tác phẩm mà ông tâm huyết đặc trong tư tưởng giáo dục của mình.

Vốn là người được học Hán học từ nhỏ nhưng ông cũng là người chủ trương giáo

dục không theo Hán học mà theo Tây học.

Nguồn: http://www.amazon.co.jp

Bên cạnh Khuyến học, vào năm Minh Trị thứ 8 (1875) ông cho ra đời tác

phẩm Khái lược về văn minh (Bunmeiron no gairyaku). Đây là tác phẩm quan trọng

nhất của ông thể hiện rõ nhất tư tưởng về văn minh, về sự tiếp thu văn minh Phương

Tây và làn sóng khai sáng của tri thức Nhật Bản trong thế kỉ 19. Ông viết về lịch sử

Tỉ lệ học sinh tới trường cũng

tăng lên nhanh chóng từ 28% vào năm 1873 lên 41% vào năm 1878. Theo một số

nguồn tư liệu khác, vào năm 1877 Nhật Bản xây dựng được 25.459 trường tiểu học,

96 trường sư phạm, 28 trường ngoại ngữ, 389 trường trung học, 52 trường trung học

chuyên nghiệp. Ở Osaka vào năm Minh Trị thứ 30 (1897) có 38,2% công nhân mù

chữ và chỉ có 12,3% đã tốt nghiệp tiểu học. Nhưng đến năm 1919 số người không

biết chữ giảm xuống còn 8,8%, trong khi 48,9% học hết chương trình giáo dục bắt

buộc và 19,8% đã tốt nghiệp tiểu học bậc cao. Trong nghiên cứu điều tra về những

người tốt nghiệp trường sư phạm Tokyo, nhà nghiên cứu Ishitoya Tetsuo đã đưa ra

vẫn đề giáo viên có nguồn gốc xuất thân từ sĩ tộc vào năm Minh Trị thứ 10 (1877),

tỉ lệ sĩ tộc trong những người tốt nghiệp khoa sư phạm trường tiểu học Tokyo là

chiếm 80%” [29,tr.315]

Bảng 3.3.1 số lượng giáo viên ở các trường công lập trên toàn quốc vào năm 1882

(Minh Trị thứ 15)

Cơ cấu tộc tịch (người) Tỉ lệ (%)

Hoa

Tộc

Sĩ

tộc

Bình

dân

Tổng

cộng

Sĩ

tộc

Bình